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KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024 

 

 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Xuân Thành khóa XXIII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân xã Xuân Thành, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác năm 2024 như sau:  

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp của Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết phát triển kinh tế 

xã hội năm 2024 nhằm tạo sự thống nhất, quyết tâm cao của chính quyền, cán bộ 

và Nhân dân xã Xuân Thành, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 

2024. 

2. Nội dung công tác năm 2024 đề ra các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, 

có tính khái quát và định hướng cao. Quá trình tổ chức thực hiện gắn liền với 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên, văn bản triển khai tổ chức thực hiện, thường 

xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện theo từng chỉ tiêu, 

mục tiêu, từng thời kỳ, từng giai đoạn để đánh giá kết quả đạt được và chủ động 

kịp thời rà soát bổ sung nhiệm vụ, giải pháp. 

B.  NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

I. Ngành Nông - Lâm - Thủy sản:  

1. Xây dựng triển khai Đề án, kế hoạch sản xuất nông nghiệp giai đoạn 

2020 - 2025, năm 2024 (các vụ Hè Thu, vụ Mùa , Đông Xuân) 

2. Hướng dẫn cho nông dân cách phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi.  

3. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân rộng mô hình kinh tế vườn, đưa vườn ra 

đồng hiệu quả, nuôi trồng thủy sản.  

4. Từng bước ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến và trồng trọt, chăn 

nuôi.  

5. Thăm đồng định sản, đánh giá năng suất sản lượng cây trồng. 

6. Kiểm soát tình hình giết mổ, săn bắt, vận chuyển, tàng trữ động vật trái 

phép, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

7. Tổ chức tiêm phòng vaccine cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. 

8. Thực tốt công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng.  

9. Triển khai phương án PCCCR, chống chặt phá rừng. 

 II. Giao thông thủy lợi - Xây dựng  

 1. Quản lý, kiểm tra cọc tiêu, biển báo, tuyến đường giao thông trên địa bàn 

xã.  
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  2. Khảo sát, cắm mốc nạo vét mương thủy lợi nội đồng, có kế hoạch xây 

dựng các tuyến mương dân sinh.  

  3. Quản lý chất lượng các công trình, dự án thi công trên địa bàn.  

  4. Thực hiện tốt công tác quy hoạch trong xây dựng.  

  III. Tài chính - Kế hoạch.  

  1. Lập dự toán thu chi năm 2024.  

  2. Xây dựng kế hoạch thu thuế phi nông nghiệp, các loại thuế quỹ năm 

2024.  

  3. Báo cáo hoạt động tài chính thu - chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 

2024, nhiệm vụ hoạt động thu chi 6 tháng cuối năm 2024; báo cáo quyết toán 

thu - chi ngân sách xã năm 2023.  

  4. Công khai dự toán năm 2024, quyết toán ngân sách xã năm 2023 và các 

hoạt động tài chính khác (nếu có). 

  5. Lập dự toán thu chi năm 2025.  

  6. Tham mưu cho UBND xã điều hành tốt công tác thu - chi ngân sách 

Nhà nước theo luật ngân sách 

  7. Xây dựng cơ chế tự chủ về tài chính theo Nghị định 130 của Chính 

phủ.  

  IV. Tài nguyên - Môi trường.  

  1. Tham mưu hòa giải tranh chấp quyền sử dụng đất liên quan. 

  2. Thực công tác chỉnh lý biến động đất đai. 

  3. Thống kê tình trạng sử dụng đất địa bàn xã.  

  4. Kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái phép. 

  5. Tham mưu cho UBND xã công tác quản lý, kiểm tra tình hình môi 

trường trên địa bàn xã; 

 6. Hoàn thành quy hoạch chung xây dựng xã Xuân Thành 2021 – 2025, 

định hướng đến 2030, tỷ lệ 1/5000. 

 7. Triển khai Đề án tích tụ ruộng đất ở đơn vị Thành Sơn -, Thành Yên, 

Thành Hải; 

 8. Phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các Dự án. 

 V.  Văn hóa - xã hội: 

 * Giáo dục: 

 1. Tổng kết năm học 2023 – 2024 

 2. Tổ chức lễ khai giảng năm học mới, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. 

 3. Triển khai Kế hoạch năm học 2024 - 2025; Tổng kết công tác phổ cập 

giáo dục năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024. 

 4. Thực công tác xã hội hóa giáo dục. 

 5. Vận động, tuyên truyền hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn 

lên có thành tích trong học tập. 

 * Dân số và Y tế: 

 1. Thực hiện chương trình tiêm chủng trong năm đạt tỷ lệ cao 

 2. Phòng chống các bệnh xã hội, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân 

dân 

 3. Thực hiện chương trình quốc gia về y tế. 
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 4. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.  

 5. Thực tốt công tác Dân số - KHHGĐ, kế hoạch chăm sóc sức khỏe sinh 

sản.  

 * Công tác chính sách - xã hội. 

 1. Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân.  

 2. Kế hoạch giảm nghèo năm 2024; Kế hoạch dạy nghề cho lao động nông 

thôn và xuất khẩu lao động. 

 3. Điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông, lâm, ngư, diêm 

nghiệp có mức sống trung bình năm 2024. 

 4. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng, bảo trợ xã hội, 

hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.  

 5. Thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn đảm bảo theo quy định 

 6. Kế hoạch phòng chống đuối nước ở trẻ em. 

 * Văn hóa -Thông tin:  

 1. Công tác tuyên truyền trên địa bàn, hình thức tuyên truyền: loa truyền 

thanh cơ sở, Trang thông tin điển tử, panô, áp phích. 

 2. Tổ chức phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

Khu dân cư”. Bình xét, công nhận gia đình thể thao, gia đình văn hóa. 

 3. Xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. 

 4. Hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử xã, Truyền thanh cơ sở. 

 5. Bổ sung, hoàn thiện các thiết chế văn hóa, cơ sở vật chất văn hóa. 

 6. Xây dựng thôn thông minh thôn Thành Vân và Thành Phú, xã thông 

minh.  

 VI. Công tác cải cách hành chính, Tư pháp, Thanh tra, PCTN, Tiếp 

công dân.  

 * Công tác giải khiếu nại tố cáo: 

 1. Thực Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân.  

 2. Thực công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh trên địa 

bàn xã. 

 3. Thực hiện Chỉ thị 35-CT/TU, Kết luận 05-KL/TU, Quyết định số 

52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. 

 * Công tác Tư pháp.  

 1. Xây dựng Kế hoạch công tác tư pháp, theo dõi thi hành pháp luật, tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn. 

 2. Thực hiện Ngày pháp luật nước cộng hòa XHCNVN. 

 3. Thực hiện công tác rà soát văn bản. 

 4. Thực hiện số hóa hộ tịch; 

 5. Thực công tác kê khai tài sản năm 2024; 

 6. Kế hoạch Phòng chống tham nhũng. 

 * Công tác Văn phòng & Thống kê. 

 1. Xây dựng Chương trình công tác năm 2024. 

 2. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 
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3. Chương trình tổng thể Cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 

2030. Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. 

4. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng 2023, Triển khai công tác thi đua 

khen thưởng năm 2024; 

5. Đánh giá phân loại cán bộ, công chức năm 2024.  

6. Quản lý hồ sơ, thực chế độ cho cán bộ, công chức xã. 

VII. Quốc Phòng - An ninh  

1. Đăng ký NVQS cho thanh niên trong độ tuổi 17, sơ, khám tuyển NVQS, 

CAND năm 2023.  

2. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV theo kế hoạch Điều tra quân 

nhân dự bị, dự bị động viên phương tiện kỹ thuật.  

3. Đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

4. Đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. 

5. Tổ chức diễn đàn công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân; Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Duy trì thực hiện hiệu quả tiêu chí số 19 Bộ tiêu chí 

nông thôn mới. 

6. Triển khai hiệu quả Đề án 06/CP về kết nối dữ liệu định danh điện tử.  

VIII. Nông thôn mới: 

1. Bổ sung hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu.  

2. Kiểm tra lại các vườn mẫu, mô hình hinh tế vườn; 

3. Tiếp tục thực hiện tiêu chí môi trường, phân loại xử lý rác tại nguồn.  

IX. Các nội dung khác  

1. Chuẩn bị cho kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, Tiếp xúc cử tri HĐND xã.  

2. Triển khai thực hiện kế hoạch Nông thôn mới kiểu mẫu gắn với xây dựng 

đô thị, xây dựng khu dân cư mẫu. 

3. Phối hợp ngành rà soát việc thực ý kiến, kiến nghị cử tri, ĐB.HĐND; 

chuẩn bị đầy đủ báo cáo, tờ trình, các Dự thảo Nghị Quyết phục vụ cho kỳ họp 

HĐND xã kỳ họp thứ 3,4,5,6 khóa XXI.   

4. Tổ chức tốt công tác tiếp dân đối thoại lãnh đạo UBND xã theo quy định.  

C. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN. 

Căn cứ vào chương trình công tác năm 2024, Quyết định phân công các 

thành viên phụ trách nông thôn mới. Bảng phân công công việc cho cán bộ, 

công chức UBND xã, Các bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch, chương 

trình công tác cụ thể, định kỳ hàng tháng, hàng qúy có kiểm tra, đánh giá kết quả 

thực báo cáo UBND xã; nghiên cứu giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc 

để hoàn thành tốt nhiệm vụ giao; thực tốt công tác tham mưu giúp UBND xã 

giải quyết kịp thời công việc đồng thời thực tốt quy chế dân chủ cơ sở.  

Phát động phong trào thi đua toàn xã từ đầu năm với mục tiêu cụ thể nhằm 

phấn đấu thực đạt vượt mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, đề xuất các cấp có thẩm quyền khen 

thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu 

giao năm 2024.  
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Triển khai thực vận động "Học tập làm theo tấm gương đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh" cán bộ đảng viên, công chức, nhân dân nhằm tạo chuyển biến 

mạnh mẽ trong tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống góp phần đẩy lùi tệ nạn xã 

hội, đóng góp tích cực vào công cuộc cải cách hành chính, phát triển kinh tế - xã 

hội địa phương. Chủ động phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, 

tạo nhận thức đồng thuận cao toàn Đảng, toàn quân, toàn dân, tạo nên sức mạnh 

tổng hợp nhằm thực thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 và kế hoạch 5 năm 

2020 - 2025.   

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc các ban ngành, các 

bộ phận chuyên môn, các thôn thực hiện chương trình công tác năm 2024 của 

UBND xã đảm bảo đúng thời gian và nội dung đã định, kịp thời báo cáo Thường 

trực UBND xã các vấn đề vướng mắc trong quá trình thực hiện của các ban, 

ngành các bộ phận chuyên môn để UBND xã có sự chỉ đạo phù hợp. 

Trên đây là kế hoạch công tác năm 2024 của của UBND xã Xuân Thành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBKT Đảng ủy;                                              

- Lưu: VT./.                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  

 
 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Anh  
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